Din care pricină având grijă și de acei credincioși cari, trăind la țară, sunt reținuți mai cu samă în luna lui Octomvrie la munca câmpului, prea sfântul Părinte învoește ca toate hotărârile de mai sus, chiar și sfintele indulgențe să se poată

*mus, ut omnia quae supra exposita sunt fideliter adimpleantur in omnibus Nostrae Dioecesis parochialibus ecclesiis vel ipso Octobris mense, vel subsequentibus Novembris vel Decembris mensibus prout Vos, Cooperatores Nostri, magis in Domino expedire iudicaveritis iuxta locorum diversitatem.*

**Vestrum autem erit populum Vobis commissum, etiam iis in locis in quibus parochiales ecclesiae non exstant, ad hoc pietatis opus publice vel privatim exequendum et ad Indulgentias lucrandas singulis annis aptis verbis excitare, ut quae pro optata Ecclesiae pace civilisque Societatis salute Christi in terris Vicarius petit, per intercessionem Immaculatae et gloriosae semper virginis Dei Genitricis Mariae efficaciter consequatur.**

*Quando Petrus servabatur in carcere, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Et misit Dominus angelum suum, et eripuit Petrum de manu Herodis et de omni expectatione plebis Iudaeorum. Nunc quoque in suo successore Petrus servatur in carcere, et infensissimi Ecclesiae civilisque Societatis hostes*

*„Occidit:—inclamant—solio deiectus, in ipso*

*„Carcere, in aerumnis occidit ecce Leo“.*

*Igitur, Fratres, sine intermissione oremus pro Pontifice Nostro Leone, ut mittat Dominus angelum suum, et eripiat eum de manu inimicorum eius. Perstemus in oratione donec Pater misericordiarum et Deus totius consolationis det nobis victoriam; quia praecipuus fructus boni o-*

amâna în acele locuri, după chibzuirea cuminte a Ordinariatului, în lunile următoare: Noembrie sau Decembrie.

Așa dar Noi, ascultând cu toată supunerea de prea sfântul nostru Domn și Părinte, poruncim ca cele prescrise mai sus să se îndeplinească cu toată credința în bisericile parohiale ale Episcopiei noastre sau în însăși luna lui Octombrie sau în lunile următoare Noembrie sau Decembrie, după cum Voi, Cooperatorii noștri, veți judeca mai folositor în Domnul după deosebirea localităților.

**E datorია voastră însă, ca în fiecare an să sfătuiți cu vorbe prielnice pe poporul ce vă este încredințat** de a îndeplini această faptă de evlavie în public sau în particular, și de a dobândi Indulgențele chiar în acele localități în cari nu există biserici parohiale, ca cele ce Locuitorul lui Hristos pe pământ le cere pentru dorita pace a Bisericii și pentru mântuirea Societății civile, să se dobândească într'adevăr prin mijlocirea Neprihănitei și pururea slăvitei Fecioare Marii.